Requerimento Nº 2056/2025

Ementa: Requer ao Poder Executivo Municipal, por

intermédio da Secretaria de Governo, informações

sobre a existência de estudos ou planejamento para a

implantação de atendimento odontológico 24 horas

na rede pública de saúde, no município de Itapevi.

REQUEIRO nos termos regimentais, requeremos à Mesa, após ouvido o Plenário,

que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito do Município de

Itapevi, por intermédio da Secretaria de Governo, informações sobre a existência de estudos ou

planejamentos visando à implantação de serviço odontológico com atendimento 24 horas na

rede pública de saúde do município.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

O atendimento odontológico de urgência é uma necessidade crescente na

população, especialmente em períodos noturnos, fins de semana e feriados, quando os serviços

convencionais de saúde bucal não estão disponíveis. Situações como dores intensas, fraturas

dentárias, infecções e traumas orais exigem ação imediata e especializada.

Atualmente, a ausência de um serviço odontológico 24 horas na rede municipal

dificulta o acesso da população ao atendimento emergencial adequado, obrigando muitos

munícipes a buscarem alternativas particulares ou se deslocarem para outros municípios. R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
56

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
1/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
55

88
/2

02
5

-
01

/0
9/

20
25

 1
8:

17
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

36
B

-5
N

8Y
-W

D
0K

-3
S

5R

A implantação desse serviço no município de Itapevi contribuirá

significativamente para a promoção da saúde, melhoria da qualidade de vida da população e

otimização do atendimento nas unidades de pronto atendimento, que hoje acabam absorvendo

casos que poderiam ser resolvidos diretamente com um dentista plantonista.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 01 de setembro de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
56

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
1/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
55

88
/2

02
5

-
01

/0
9/

20
25

 1
8:

17
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

36
B

-5
N

8Y
-W

D
0K

-3
S

5R

Câmara Municipal de Itapevi, 1 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=036B5N8YWD0K3S5R, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 036B-5N8Y-WD0K-3S5R

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
56

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
1/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
55

88
/2

02
5

-
01

/0
9/

20
25

 1
8:

17
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

36
B

-5
N

8Y
-W

D
0K

-3
S

5R

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=036B5N8YWD0K3S5R
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 036B5N8YWD0K3S5R
		2025-09-01T18:19:37-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura